
Vývoj pravidel volejbalu

Napsal uživatel Standa Musil
Středa, 06 Říjen 2010 07:04

Jeden zajímavý článek o vývoji pravidel volejbalu. Řeknu vám, musel to být ze začátku "slušnej
chaos" !!!                 První pravidla volejbalu zveřejňuje pravděpodobně J. J. Cameron roku
1896:      

1) Hra sestává z deseti směn. Z toho směna je:   a) jedno podání na každé straně, tj. když
jeden hráč každé strany odehraje své podání
 
b) když tři hráči nebo více hráčů odehrají na každé straně svá podání.
 
2) Hráč podává tak dlouho, než je vyřazen ztrátou míče.  
3) Hřiště je 25 stop široké a 50 stop dlouhé (7,65 x 15,33 m).  

4) Síť je 2 stopy široká a 24 stop dlouhá (0,61 x 8,22 m). Výška sítě je 6 stop a 6 palců od země
(1,98 m).

  

5) Podání: Podávající hráč stojí jednou nohou na zadní čáře. Míč musí být udeřen rukou. K
podání jsou určeny dva pokusy. Při podání musí míč letět alespoň 10 stop (3,05 m), driblink
není dovolen. V případě, že se míč při podání dotkne sítě a skončí v poli soupeře, je počítán
jako dobrý pokus, pokud se ho jeden ze spoluhráčů dotkl. Letí-li takový míč mimo soupeřovo
pole, nemá již podávající druhý pokus.

  

6) Míč je gumová duše krytá kůží nebo plátnem. Obvod nemá být menší než 25 placů a větší
než 27 palců (63,5 - 68,58 cm) a nesmí vážit méně než 9 a více než 12 uncí (255,15 - 340,2 g).

  

7) Každé dobré podání, které není vráceno, nebo nevrácený míč ve hře druhou stranou se
počítá jako bod pro stranu podávající. Družstvo dosahuje bodu, jen má-li podání, udělá-li chybu
při vracení míče, znamená to ztrátu podání.

  

8) Míč, který narazí (dotkne se) na síť, s výjimkou prvého podání, se počítá jako mrtvý míč.

  

9) Míč na čáře se počítá jako mimo hřiště.

  

10) Může hrát libovolný počet hráčů. Dotkne-li se hráč sítě, je míč mrtvý. Držení míče je

 1 / 3



Vývoj pravidel volejbalu

Napsal uživatel Standa Musil
Středa, 06 Říjen 2010 07:04

zakázáno. Míč, který se odrazí od jakéhokoli
předmětu vně hřiště zpět do hřiště, je dobrý (je ve hře). Driblink (trvalé nadrážení) je
dovolen na 4 stopy (1,2 m) od sítě.

  

  

  

 

  

Následné úpravy pravidel:

  

 

  1910: výška sítě 213 cm, zákaz driblingem přibližování k síti, sety do 21 bodů  1912: výška sítě
228 cm   1917:
na hřišti 6 hráčů
 
1922: počet odbití družstvem omezen na 3, smečování zadních hráčů u sítě zakázáno
 
1944: vydána pravidla ČVBS hřiště 18 x 9 m, výška sítě pro muže 245 cm, pro ženy 225 cm
 
1950: zavedena útočná čára (3 m od střední čáry), přísné posuzování „čistoty" při vrchním
odbití prsty
 
1956: dovolena clona při podání, střídání hráčů 2 x v jedné sadě
 
1960: zákaz clonění, dovolen došlap na střední čáru bez jejího překročení, střídání 6 x v jedné
sadě
 
1963: výška sítě u mužů 243 cm, u žen 224 cm
 
1964: ustanovení, že pravidla se smí měnit pouze jednou za 4 roky, dovolen protiútok
přesahujícím blokem, dovoleno samovykrytí blokaře druhým dotekem, postavení družstva se
hlásí písemně
 
1968: blokovat se může i podání

 2 / 3



Vývoj pravidel volejbalu

Napsal uživatel Standa Musil
Středa, 06 Říjen 2010 07:04

 
1972: poprvé zavedeny anténky
 
1972: limit 5 s pro provedení podání, jsou zavedena oficiální znamení rozhodčích
 
1976: zavedeny sankce za zdržování hry, dotek bloku není prvním odbitím družstva
 
1980: zákaz clonění při podání, přesně definován prostor přeletu přes síť
 
1984: zavedeny tresty za nevhodné chování před setem a me      zi sety
 
1988: po losování má kapitán možnost výběru míče nebo strany, rozhodující set se hraje
systémem tie-break do 17 bodů
 
1992: hráč se může dotknout kteroukoliv částí těla od kolen nahoru
 
1994: hráč se může dotknout kteroukoliv částí těla tedy i nohou, dotek sítě hráčem, který se
nesnaží hrát není chybou
 
1996: trenér družstva může dočasně opustit lavičku, útočná čára je prodloužena přidáním
přerušovaných čar
 
1998: zrušeny ztráty podání. V 1.-4. setu je vítězství v setu dosaženo 25-tým bodem při rozdílu
2 bodů, zavedena možnost hrát barevným míče      m, vystřídaný zraněný hráč se již nesmí
vrátit do utkání, zaveden obranný hráč libero
 
2000: po provedeném podání je dovolen dotek sítě míče
 

 

  

 3 / 3


